
 

 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 26. april stillet følgende spørgsmål nr. 

527 (Alm. del) til sundheds- og ældreministeren, som hermed besvares.   

 

Spørgsmål nr. 527:  

”Vil ministeren kommentere udspillet fra Dansk Sygeplejeråd om et nært og sam-

menhængende sundhedsvæsen, jf. SUU alm. del – bilag 510?” 

 

Svar: 

Dansk Sygeplejeråds udspil ”Et sammenhængende sundhedsvæsen med mennesket i 

centrum” sætter fokus på mange af de vigtige udfordringer, vi står over for i dag. Jeg 

vil gerne kvittere for, at Dansk Sygeplejeråd spiller konstruktivt ind på denne dagsor-

den.  

 

Regeringen har som bekendt sammen med KL og Danske Regioner igangsat et ud-

valgsarbejde om det nære og sammenhængende sundhedsvæsen, og jeg noterer 

mig, at mange af de temaer, som Dansk Sygeplejeråd berører i udspillet, også er te-

maer i udvalgsarbejdet.  

 

Det er vigtigt, at vi får indrettet et sundhedsvæsen, hvor borgeren er i centrum, og 

hvor alle – uanset hvor i landet de bor – modtager behandling og pleje af høj kvalitet. 

Vi skal sikre bedre koordination og sammenhæng på tværs af sektorer, herunder bed-

re brug af data og viden. 

 

Dansk Sygeplejeråd peger på, at der er behov for et bredt kompetenceløft af sygeple-

jersker i kommunerne kombineret med udvidede kompetencer inden for den avance-

rede kliniske sygepleje til en mindre gruppe. Et vigtigt tema i udvalgsarbejdet for det 

nære og sammenhængende sundhedsvæsen er netop, at udvalget skal belyse, om 

der er de rette sundhedsfaglige kompetencer til stede til de opgaver, der skal løses - 

blandt andet ude i kommunerne, herunder om en vurdering af, om der er behov for 

kompetenceløft evt. i form af en specialuddannelse til sygeplejersker.  

 

Udvalgets arbejde skal i øvrigt ses i sammenhæng med handlingsplanen for den æl-

dre medicinske, hvor Sundhedsstyrelsen i deres faglige forarbejde anbefaler, at der i 

regi af kommunerne iværksættes en styrkelse af kompetencerne i den kommunale 

hjemmesygepleje, både i forhold til faglige kompetencer samt ved behov et generelt 

løft af tværfaglige kompetencer på tværs af faggrupper.  

 

Endelig kan jeg oplyse, at Dansk Sygeplejeråd sidder i interessentgruppen til udvalget 

om det nære og sammenhængende sundhedsvæsen og har derfor bl.a. deltaget i fo-

reløbigt et møde i ministeriet, hvor de præsenterede deres tanker om det nære og  
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Side 2 

sammenhængende sundhedsvæsen. Dette bidrag vil naturligvis indgå i udvalgets vi-

dere arbejde, ligesom Dansk Sygeplejeråd sammen med resten af interessentgruppen 

vil blive inddraget løbende i processen.  

 

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

 

Sophie Løhde      /      Sandra Husted Manata 

 


